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61 Filosofi og tomt bedrag
• Åndelig magnetisme -Livsskildringer s 79-81 

v. Henning Pedersen



Vidnesbyrd for menigheden bind 5 side 193.  Skal vi søge spiritistiske læger?
De hedenske orakler har deres sidestykke i nutidens spiritistiske medier, clairvoyante samt spåmænd 
og spåkvinder. De mystiske røster, der talte i Ekron og i En-Dor, vildleder endnu menneskenes børn ved 
deres løgnagtige ord. Mørkets fyrste har kun vist sig i en ny skikkelse. Den hedenske gudsdyrkelses 
mysterier erstattes af de hemmelige foreninger og seancer, de ubekendte personer og undere, som 
nutidens troldmænd virker gennem. Deres åbenbarelser modtages med begærlighed af tusinder af 
mennesker, som vægrer sig ved at modtage lys fra Guds ord eller fra hans Ånd. Medens de omtaler 
oldtidens troldmænd med ringeagt, leer den store bedrager triumferende, når de bøjer sig for hans 
kunster i en anden form.
Hans redskaber påstår endnu at kunne helbrede sygdom. Deres kraft tilskriver de elektricitet, 
magnetisme eller de såkaldte »sympatiske lægemidler«. I virkeligheden er de kun kabler for Satans 
elektriske strømme. Ved dette middel øver han sin tryllemagt over menneskers legemer og sjæle.
Fra tid til anden har jeg modtaget breve både fra prædikanter og fra medlemmer i menigheden med 
spørgsmål om, hvorvidt jeg mener, det er urigtigt at søge spiritistiske og clairvoyante læger. Af
mangel på tid har jeg ikke besvaret disse breve. Men netop nu påtvinger dette emne sig på ny min 
opmærksomhed. Så talrige er disse Satans redskaber ved at blive og så almindeligt er det blevet at 
søge råd hos dem, at det synes at være påkrævet at udtale en advarsel.
Gud har lagt det i vor magt at tilegne os kundskab om sundhedslovene. Han har gjort det til vor pligt 
at bevare vore fysiske kræfter i den bedst mulige tilstand, for at vi må kunne yde ham antagelig 
tjeneste. De, der undslår sig for at gøre brug af det lys og den kundskab, som i nåde er gjort 
tilgængelig for dem, vrager det middel, Gud har tilstået dem til fremme af åndeligt såvel som fysisk liv. 
De indtager en stilling, hvor de vil være udsatte for at vildledes af den onde.



Vidnesbyrd for menigheden bind 5 side 198. Kap. 20 
Skal vi søge spiritistiske læger?

Engle fra Gud vil bevare hans folk, når de færdes på 
pligtens sti; men der er ingen forsikring om sådan 
beskyttelse for dem, der forsætligt vover sig ind på 
Satans område. Den store forførers redskab vil sige og 
gøre hvad som helst for at opnå sin hensigt. Det er 
uden betydning, om han kalder sig spiritist, "elektrisk 
læge" eller "magnetisør". Ved bestikkende påstande 
vinder han de troskyldiges tillid. 



Profetiens ånd bind 3 side 426. Kap. 34 Paulus i Efesus
Hans agenter hævder stadig helbrede sygdom. De bekender at bruge elektricitet, magnetisme 
eller såkaldte "sympatiske remedier," men i virkeligheden kan den magnetkraft, som de praler 
af, tilskrives direkte Satans trolddom. Med disse midler kaster han sin forhekselse over 
menneskenes kroppe og sjæle. 

Vidnesbyrd for menigheden bind 1 side 297. Kap. 61 Filosofi og tomt bedrag
Jeg blev henvist til følgende skriftsted som særlig anvendeligt på nutidens spiritisme: Kol 2,8: 
»Tag jer i agt, at ikke nogen skal fange jer ved verdslig visdom og tomt bedrag, som støtter sig på 
menneskers overlevering og verdens »magter«, ikke på Kristus.« Jeg så, at tusinder er blevet 
bytte for frenologiens og den dyriske magnetismes filosofi og ledet til vantro. Dersom sindet 
begynder at vandre i disse baner, er det næsten afgjort, at det taber ligevægten og bliver 
behersket af en ond ånd. 

Vidnesbyrd for menigheden bind 1 side 296. Kap. 61 Filosofi og tomt bedrag
Satan tager her imod den tilbedelse, som passer til hans sataniske majestæt. Tusinde 
underholder sig med og får belæring fra (297) denne demon-gud og handler efter hans lære. 
Verden, der regner med at få så megen gavn af frenologi og dyrisk magnetisme, har aldrig 
været så korrupt. Satan bruger netop disse ting for at ødelægge gode kræfter og lægge grunden 
til spiritisme. 



Åndelig magnetisme. — Livsskildringer af Ellen White 79 .

I New Hampshire skulle vi kæmpe med flere forskellige slags 
åndelig magnetisme, der havde karakter af hypnose. Det 
var vor første erfaring med den slags, og det således: Da vi 
kom til Claremont, fik vi fortalt at der var to grupper 
adventister, en som fornægtede deres tidligere tro, og en 
anden mindre gruppe som troede at deres tidligere erfaring 
var blevet ledt Guds forsyn. Vi blev vist hen til to mænd, der 
særlige holdt på deres egne synspunkter. Vi fandt at der var 
mange fordomme imod disse mænd, men troede at de at 
de var forfulgte for retfærdighedens sag. Vi opsøgte dem, 
og blev modtaget og behandlet venligt. Vi lærte hurtigt at de 
påberåbte sig fuldkommen helliggørelse, erklærede at de 
ikke havde mulighed for at synde.



Disse mænd var pænt klædt, og havde en behagelig atmosfære 
omkring sig. Medens vi talte med dem, kom en lille dreng, omkring 
otte år gammel, og bogstaveligt klædt i snavsede pjalter, ind i 
lokalet hvor vi sad. Vi blev overraskede over at dette barn var søn af 
en af disse mænd. Moderen så meget skamfuld ud og virkede 
irriteret; men faderen fortsatte ubekymret sin tale om hans høje 
åndelige mål, uden den mindste påskønnelse af sin lille søn.

Hans hellighed havde pludselig mistet sin glas for mine øjne. Indhyllet 
i bøn og meditation, aflagt al slid og ansvar for dette liv, har denne 
(80) man ikke dækket sin families behov eller givet sine børn faderlig 
opmærksomhed. Han lod til at have glemt den større kærlighed for 
Gud, des stærkere burde vor kærlighed og omsorg så være for dem 
Han har givet os. Frelseren har aldrig lært dovenskab og en abstrakt 
helligelse, der forsømmer de pligter der ligger direkte på vor stivej.



Denne ægtemand og fader erklærede at målet for sand helligelse 
førte sindet over alle jordiske tanker. Han sad stadig ved bordet 
og spiste almindelig mad. Han fik ikke mad fra et mirakel. Nogle 
skulle fremskaffe den mad som han spiste, skønt dette 
bekymrede ham så lidt, bliver hans tid helt helliget til åndelige 
ting. Sådan var det ikke med hustruen, som familiens byrde lå på. 
Hun sled uophørligt i alle hjemmets opgaver for at holde hus.
Hendes mand erklærede at hun ikke var helliget, at hun lod 
verdslige ting trække hendes sind bort fra religiøse emner.

Jeg tænkte på vor Frelser, som arbejdede uophørligt for andres 
gode. "Min Fader arbejder indtil nu; også jeg arbejder." (Joh. 
5,17), erklærede han. Den helligelse som Han lærte blev vist ved 
venlighedens og barmhjertighedens gerninger, og den kærlighed 
som leder mænd og kvinder til at betragte andre bedre end dem 
selv.



Da der blev talt om troen, sagde en af dem: "Alt hvad vi skal gøre 
er at tro, og om vi beder til Gud, vil det gives os.”
Pastor White antydede at der var betingelser knyttet til dette 
løfte: "Hvis I bliver i mig," sagde Kristus, "og mine ord bliver i jer, 
så bed om, hvad som helst I vil, og I skal få det." Joh. 15,7. Jeres 
teori om tro," fortsatte han, "må have et grundlag.”
(81) En søster til en af disse mænd bad om en fortrolig samtale 
med mig. Hun havde meget at sige om den fuldstændige helligelse 
til Gud, og prøvede at gå ud fra mine syner om dette emne. 
Medens vi talte, holdt hun mine hænder i hendes, og strøg blødt 
min hår med den anden. Jeg bad at Guds engle måtte beskytte 
mig fra den uhellige indflydelse som denne tiltrækkende unge 
kvinde prøve at udøve over mig med hendes pæne tale og venlige 
kærtegn. Hun havde meget at sige om åndelige talenter og 
hendes brors store tro. Hendes sind virkede til at være meget 
optaget af ham og hans erfaring. Jeg følte at jeg måtte være på 
vagt over for hvad jeg sagde, og var glad da samtalen var til ende.



Disse personer som gjorde disse ophøjede bekendelser, 
bedrager den uforsigtige. De havde meget at sige om 
næstekærlighed dækker en mængde synder. Jeg kunne ikke 
være enig med deres synspunkter og følelser, og følte at de 
udøvede en frygtelig kraft for det onde, og var glad for 
komme væk fra deres nærhed.

Lige så snart som disse personers synspunkter blev modsagt, 
udviste de en hårdnakket og selvretfærdig ånd som 
forkastede al belæring. Skønt de bekendte stor ydmyghed, 
var de meget pralende i deres helliggørende sofisteri, og 
modtog alle appeller om fornuft. Vi følte at alle vore 
anstrengelser for at overbevise dem, om deres vildfarelse var 
forgæves, idet de tog den indstilling at de ikke var elever, men 
lærere.


